TERMO DE ABERTURA

Aos 2 de Fevereiro de 2026, procedeu-se a abertura do Processo
Legislativo nº 0000000.00000427/2026-48.  Com este fim e para
constar, eu, LAIS MARTINS PEREIRA, lavrei o presente termo que vai
por mim assinado e que tem como primeira folha a de número 01, que
corresponde a este termo, tendo por objetivo a(o)   Requerimento
1/2026,  protocolado(a) sob o nº I - 02020025/2026 datado do dia 2 de
Fevereiro de 2026.

Francisco Valber de Assis Lima
Secretário Legislativo

CÂMARA DE ARATUBA

PROTOCOLO Nº I - 02020025/2026 –

 REQ Nº  1/2026

Data: 02/02/2026 - Hora: 15:20:43

VOTAÇÃO EM PLENÁRIO

           UNANIMIDADE

            VOTOS A FAVOR

            VOTOS CONTRA

            ABSTENÇÃO

Aratuba ___/___/2019

Aurino Pinheiro Pereira  1° Secretário

REQUERIMENTO Nº 1/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VALTEMBERGUE VIANA DE FREITAS, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARATUBA

Requer O vereador Victero Bruno Pereira da
Silva, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, à presença
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Aratuba, após ouvido o Plenário, requerer a
convocação/convite de um representante da
Companhia de Água e Esgoto do Ceará –
CAGECE para comparecer a esta Casa
Legislativa, em data a ser definida, a fim de
prestar esclarecimentos, apresentar soluções e
discutir melhorias relacionadas à ampliação da
rede de esgotamento sanitário em algumas ruas
do município de Aratuba, bem como tratar sobre
a possibilidade de implantação ou
aperfeiçoamento do tratamento do esgoto
atualmente existente. Justificativa: A presente
solicitação tem como objetivo promover o
diálogo institucional entre o Poder Legislativo, a
CAGECE e a população, tendo em vista as
recorrentes demandas relacionadas à ausência
de rede de esgoto em determinadas vias do
município, bem como os impactos ambientais,
sanitários e sociais decorrentes do lançamento
inadequado de efluentes. A ampliação da rede
de esgotamento sanitário e a adoção de
medidas eficazes para o tratamento do esgoto
são fundamentais para a preservação do meio
ambiente, melhoria da saúde pública e
qualidade de vida da população, especialmente
considerando que o município está inserido em
área de relevante importância ambiental. Diante
da relevância do tema, faz-se necessária a
presença de um representante da CAGECE
nesta Casa Legislativa para esclarecimentos
técnicos, apresentação de possíveis projetos,
cronogramas e soluções viáveis para atender às
necessidades da população aratubense.

O Vereador,  VICTERO BRUNO PEREIRA DA SILVA , no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta

Casa, REQUERER O vereador Victero Bruno Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, à presença da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Aratuba,
após ouvido o Plenário, requerer a convocação/convite de um representante da Companhia de Água
e Esgoto do Ceará – CAGECE para comparecer a esta Casa Legislativa, em data a ser definida, a fim
de prestar esclarecimentos, apresentar soluções e discutir melhorias relacionadas à ampliação da
rede de esgotamento sanitário em algumas ruas do município de Aratuba, bem como tratar sobre a
possibilidade de implantação ou aperfeiçoamento do tratamento do esgoto atualmente existente.
Justificativa: A presente solicitação tem como objetivo promover o diálogo institucional entre o Poder
Legislativo, a CAGECE e a população, tendo em vista as recorrentes demandas relacionadas à
ausência de rede de esgoto em determinadas vias do município, bem como os impactos ambientais,
sanitários e sociais decorrentes do lançamento inadequado de efluentes. A ampliação da rede de
esgotamento sanitário e a adoção de medidas eficazes para o tratamento do esgoto são
fundamentais para a preservação do meio ambiente, melhoria da saúde pública e qualidade de vida
da população, especialmente considerando que o município está inserido em área de relevante
importância ambiental. Diante da relevância do tema, faz-se necessária a presença de um
representante da CAGECE nesta Casa Legislativa para esclarecimentos técnicos, apresentação de
possíveis projetos, cronogramas e soluções viáveis para atender às necessidades da população
aratubense.

Nestes Termos,
Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aratuba, Estado do Ceará,  aos 2 de Fevereiro de 2026

VICTERO BRUNO PEREIRA DA SILVA
Vereador do PSD - PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

Autor